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1. Экспертный совет Государственного бюджетного учреждения культуры Иркутская 

областная государственная универсальная научная библиотека им. И. И. Молчанова-

Сибирского, созданный приказом от 24.01.2020 «О создании Экспертного совета по 

книжным памятникам» №19-1-д, рассмотрел представленные на экспертизу документы на 

основании заявки на отнесение к книжным памятникам от 27.01.2020 № 3:  

 

№ п/п Инвентарный 

номер 

Полное библиографическое описание документа 

 

1.  Инв. 137899 Лабом, Эжен. История о низвержении Наполеона Бонапарте с 

похищеннаго им трона. / Сочинение Евгения Ла-Бома. Баталионнаго 

начальника Королевскаго гвардейскаго корпуса, кавалера Почетнаго 

легиона и императорскаго австрийскаго ордена Железной короны ; 
Перевод с французскаго. [Ч. 1 - 6]. - Москва : В типографии Августа 

Семена, 1821 - 1823. - 8°. 

Ч. 2. - 1821. - [2], III, [1], 3–192, 191–265, [1] с., [1] л. пл..; 19,8 х 12,2 х 2,2 
см. Экземпляр неполный: нет [1] л. пл.  

2.  Инв. 138307 Лабом, Эжен. История о низвержении Наполеона Бонапарте с 

похищеннаго им трона. / Сочинение Евгения Ла-Бома. Баталионнаго 

начальника Королевскаго гвардейскаго корпуса, кавалера Почетнаго 
легиона и императорскаго австрийскаго ордена Железной короны ; 

Перевод с французскаго. - [Ч. 1 - 6]. - Москва : В типографии Августа 

Семена, 1821 - 1823. - 8°. 
Ч. 1. - 1821. - [6], III, [1], 3–185, 187–192, 191–264 с., [2] л. пл..; 19,8 х 12,2 

х 2,8 см. Экземпляр неполный: нет [2] с. первого ряда, II с. первой 

пагинации, [1] л. ил. 

3.  Инв. 288212 
Аллигат 4 

Леонтьев, Алексей Леонтьевич. Уведомление о бывшей с 1677 до 
1689 года войне у китайцев с зенгорцами. / Выписал из китайской 

истории секретарь Леонтиев. - СПб. : При Имп. Акад. наук, 1777. - [8], 

103, [1] с. ; 8°. 

 

4.  Инв. 1730008 Лепехин, Иван Иванович. Дневныя записки путешествия доктора и 

Академии наук адъюнкта Ивана Лепехина по разным провинциям 

Российскаго государства... - 2-м тиснением. - СПб. : При Имп. Акад. 
наук, 1795-1814. - 4°. 

[Ч. 2]. - 1802. - [6], 338 с.; 27,4 х 20,6 х 3,4 см. Экземпляр неполный: 

нет 11 л. ил. 

5.  Инв. 284852 Лепехин, Иван Иванович. Дневныя записки путешествия доктора и 

Академии наук адъюнкта Ивана Лепехина по разным провинциям 

Российскаго государства... - СПб. : При Имп. Акад. наук, 1771-1805. - 

4°. 
Ч.4: ... в 1772 году. - 1805. - [2], 458 с., 3 л. к., пл.; 27,8 х 21,6 х 4,5 см. 

Экземпляр полный. 

6.  Инв. 281484 Лепехин, Иван Иванович. Дневныя записки путешествия доктора и 
Академии наук адъюнкта Ивана Лепехина по разным провинциям 

Российскаго государства... - 2-м тиснением. - СПб. : При Имп. Акад. 

наук, 1795-1814. - 4°. 



[Ч.3]. - 1814. - [6], 376, 28 с., 18 л. ил.; 27,3 х 22,1 х 3,6 см. Экземпляр 

полный. 

7.  Инв. 125705 Лессепс, Жан Батист Бартелеми. Лессепсово путешествие по 

Камчатке и по южной стороне Сибири. / Перевод с французскаго. - [Ч. 
1 - 3]. - Москва : В Губернской типографии у А. Решетникова, 1801 - 

1802. - 12°. 
Ч. 1. - 1801. -[2], IV, [2], 167, 178–209, [1] с.; 18,3 х 11,9 х 2,1 см. 

Экземпляр полный. Ошибки в колонцифрах. 

8.  Инв. 125623 Лессепс, Жан Батист Бартелеми. Лессепсово путешествие по 

Камчатке и по южной стороне Сибири. / Перевод с французскаго. - [Ч. 

1 - 3]. - Москва : В Губернской типографии у А. Решетникова, 1801 - 
1802. - 12°. 

Ч. 2. - 1801. - [2], VII, [3], 244 с.18,5 х 11,7 х 2,7 см. Экземпляр 

полный. 

9.  Инв. 150110 Летописец Новгородский, начинающийся от 6525 (1017) году, и 

кончащийся 6860 (1352) годом. - Москва : В Синодальной типографии, 

1819. - [2], 7, [1], 224, [2] с. ; 21,2 х 13,7 х 2,6 см., 8° (21 см.). 

Экземпляр полный. 

10.  Инв. 288018 Летописец содержащий российскую историю от 6714/1206 лета, до 

7042/1534 лета, : То есть, до царствования царя Иоанна Васильевича, 

который служит продолжением Несторову летописцу. - [М.] : Моск. 
тип., 1784. - [6], 388 с. ; 19,5 х 16,2 х 3,8 см., 4°. Экземпляр полный. 

11.  Инв. 150121 Летописец, содержащий в себе Российскую историю от (6360)/(852) 

до (7106)/(1598) года, то есть по кончину царя и великаго князя 

Феодора Иоанновича. - Москва : В Синодальной типографии, 1819. - 
[2], 230 с.; 20,5 х 13,1 х 2,3 см., 8° (21 см.). Экземпляр полный. 

12.  Инв. 156066 

Сплетеныч. 1-2 

 

Линдингер, Иоганн Симон. Обычаи достопамятных народов. / 

Сочинения Иогана Симона Линдингера, ректора Реформиртской 

гимназии в Галле. ; Перевод с немецкаго языка [И. А. Тейльсом]. - 2-е 
изд. - М. : Унив. тип., у Н. Новикова, 1788. - 8°. 

Ч. 1.- 211, [1] с.; 17,8 х 10,6 х 3,2 см. Экземпляр полный. 

13.  Инв. 156066 
Сплетеныч. 1-2 

 

Линдингер, Иоганн Симон. Обычаи достопамятных народов. / 
Сочинения Иогана Симона Линдингера, ректора Реформиртской 

гимназии в Галле. ; Перевод с немецкаго языка [И. А. Тейльсом]. - 2-е 

изд. - М. : Унив. тип., у Н. Новикова, 1788. - 8°. 

Ч. 2. - 172 с.; 17,8 х 10,6 х 3,2 см. Экземпляр полный. 

14.  Инв. 132557 Лисянский, Юрий Федорович. Путешествие вокруг света в 1803, 4, 

5. и 1806 годах, по повелению его императорскаго величества 

Александра Перваго, на корабле Неве, под начальством флота 
капитан-лейтенанта, ныне капитана I-го ранга и кавалера Юрия 

Лисянскаго. [Ч. 1 - 2]. - Санктпетербург : В типографии Ф. Дрехслера, 

1812. - 8°. 

Ч. 1. - [4], IX, [1], 246, III, [1] с.; 19,5 x 13,2 x 2,5 см. Экземпляр 
неполный: нет с. [5–6], [1] л. ил. 

15.  Инв. 288019 Лодий, Петр Дмитриевич. Логическия наставления 

руководствующия к познанию и различению истиннаго от ложнаго. : В 
пользу студентов Санктпетербургскаго педагогическаго института, / 

Сочиненныя онаго института ординарным профессором, словесных 

искуств и философии доктором, коллежским советником Петром 

Лодием. - В Санктпетербурге : В типографии Иос. Иоаннесова, 1815. - 
[6], XXXIX, [I], 307, [4], 308 - 480, [6] с. ; 22,2 х 12,7 х 4,8 см., 8° (21 

см.). Экземпляр полный. 

16.  Инв. 154818 
Сплетены т. 1-

2. 

Лолм, Жан Луи де. Конституция Англии, или Состояние английскаго 
правления, сравненнаго с републиканскою формою и с другими 

европейскими монархиями. / Сочинение г. де-Лолма, члена двух-

сотнаго совета Женевской республики. ; Перевел с французскаго 

коллежский ассессор Иван Татищев. [Т. 1 - 2]. - Москва : В 
Университетской типографии, 1806. - 8°. 



Т. 1.- [4], 266, [2] с.; 21,4 х 13,3 х 4,6 см. Экземпляр неполный: нет [6] 
с. первого ряда, [1] л. ил. 

17.  Инв. 154818 
Сплетены т. 1-

2. 

Лолм, Жан Луи де. Конституция Англии, или Состояние английскаго 
правления, сравненнаго с републиканскою формою и с другими 

европейскими монархиями. / Сочинение г. де-Лолма, члена двух-

сотнаго совета Женевской республики. ; Перевел с французскаго 

коллежский ассессор Иван Татищев. [Т. 1 - 2]. - Москва : В 
Университетской типографии, 1806. - 8°. 

Т. 2. [4], 291, [1] с.; 21,4 х 13,3 х 4,6 см. Экземпляр полный. 

18.  Инв. 155157 

 

Ломоносов, Михаил Васильевич. Собрание разных сочинений в 

стихах и в прозе Михайлы Васильевича Ломоносова. Издание новое 
исправленное, с присовокуплением обстоятельнаго описания 

сочинителевой жизни, взятыя из московскаго и академическаго 

издания. [Ч. 1 - 3]. - В Санктпетербурге : С указнаго дозволения 
печатано в типографии Шнора, 1803. - 8°. 

Ч. 2. - [4], 466 с.; 18,5 х 12,8 х 4,2 см. Экземпляр полный. 

19.  Инв. 288020 Ломоносов, Михаил Васильевич. Собрание разных сочинений в 

стихах и в прозе Михайлы Васильевича Ломоносова. Издание новое 
исправленное, с присовокуплением обстоятельнаго описания 

сочинителевой жизни, взятыя из московскаго и академическаго 

издания. [Ч. 1 - 3]. - В Санктпетербурге : С указнаго дозволения 
печатано в типографии Шнора, 1803. - 8°. 

Ч. 2. [4], 466 с.; 20,5 х 12,8 х 5,2 см. Экземпляр полный. 

20.  Инв. 129773 

 

Ломоносов, Михаил Васильевич. Собрание разных сочинений в 

стихах и в прозе Михайлы Васильевича Ломоносова. Издание новое 
исправленное, с присовокуплением обстоятельнаго описания 

сочинителевой жизни, взятыя из московскаго и академическаго 

издания. [Ч. 1 - 3]. - В Санктпетербурге : С указнаго дозволения 
печатано в типографии Шнора, 1803. - 8°. 

Ч. 3. [4], 584 с.; X л. ил., черт.; 20,5 х 12,4 х 4,8 см. Экземпляр 

неполный: нет л. XI ил., черт. 

21.  Инв. 288177 Лубяновский, Федор Петрович. Путешествие по Саксонии, Австрии 
и Италии в 1800, 1801 и 1802 годах. [Ч. 1 - 3]. - [В Санктпетербурге] : 

В Медицинской типографии, 1805. - 8°. 

Ч. 2. - 3–248, III, [1] с.; 22,6 х 14,6 х 2,4 см. Экземпляр неполный: 
нет с. 1-2. 

22.  Инв. 934354 Макарий (Петрович, Марк). Церькви восточныя православное 

учение, : Содержащее все, что христианину, своего спасения 

ищущему, знать и делать надлежит; / Собранное из Священнаго 
писания, святых отец и систем богословских, и порядочно 

расположенное для пользы и употребления юношеству иеромонахом 

Макарием. - СПб., 1778. - [2], 173, [9] c. ; 25,7 х 19,3 х 3,5 см., 8°. 
Экземпляр полный. 

23.  Инв. 138962 Маллет, Дэвид. Житие канцлера Фрэнсиса Бакона. / Перевел с 

французскаго на российский Василий Тредиаковский профессор и 

член Санктпетербургския императорския Академии наук. - [М.] : 
Печатано при Императорском Московском университете, 1760. - 162, 

1–221, [1] с. ;23,8 х 18,6 х 2,9 см., 4°. Экземпляр полный. Ошибки в 

колонцифрах. 

24.  Инв. 135396 

 

Манштейн, Кристоф Герман фон. (Манштейновы) современныя 

записки о России в историческом, политическом и военнодейственном 

отношениях. / Перевод с французскаго подлинника. [Ч. 1-2]. - Дерпт : 

В Университетской типографии М. Гренциуса, 1810. - 8°. 
Ч. 1. [4], 425, [1] с.; 20,5 х 12,8 х 3,5 см. Экземпляр полный. 

25.  Инв. 135372 

Сплетены ч. 1-
2. 

Манштейн, Кристоф Герман фон. Записки историческия, 

гражданския и военныя о России с 1727 по 1744 год, : С дополнением 
достаточнаго сведения о войске, о флоте, о торговле и проч. сей 

обширной империи, / Писанныя на французском языке генералом 



Манстеином, с жизнию его, описанною г. Губером в Лейпциге 1771 

года. ; С подлинника переведены в точности и с некоторыми 

примечаниями Российской академии членом Тимофеем Мальгиным. - 

[Ч. 1-2]. -  Москва : В типографии Августа Семена, при Императорской 
Медико-хирургической академии, 1823. - 8°. 

Ч. 1. – [2], II, 8, III–XXX, [2], 329, [1] с. 

-.; 21,4 х 13,2 х 4,7 см. Экземпляр полный.С. I-II помещены перед 8 с. 
второй пагинации, привнесены [2] c. второго ряда без текста 

(особенность брошюровки). 

26.  Инв. 135372 

Сплетены ч. 1-
2. 

Манштейн, Кристоф Герман фон. Записки историческия, 

гражданския и военныя о России с 1727 по 1744 год, : С дополнением 
достаточнаго сведения о войске, о флоте, о торговле и проч. сей 

обширной империи, / Писанныя на французском языке генералом 

Манстеином, с жизнию его, описанною г. Губером в Лейпциге 1771 
года. ; С подлинника переведены в точности и с некоторыми 

примечаниями Российской академии членом Тимофеем Мальгиным. - 

[Ч. 1-2]. - Москва : В типографии Августа Семена, при Императорской 
Медико-хирургической академии, 1823. - 8°. 

Ч. 2. - [2], 9, [1], 340 с.; 21,4 х 13,2 х 4,7 см. Экземпляр неполный: 

нет с. 341-344. 

27.  Инв. 132061 
 

Мартынов, Иван Иванович. Техно-ботанический словарь, на 
латинском и российском языках, / Составленный Иваном 

Мартыновым. - В Санктпетербурге : Печатано в типографии 

Императорской Российской академии, 1820. - [6], VI, 682, [4] с. ; 8° (22 
см); 21,4 х 13,5 х 4,3 см. Экземпляр полный. 

28.  Инв. 84205 Миллер, Герард Фридрих. Описание Сибирскаго царства и всех 

произшедших в нем дел, : От начала а особливо от покорения его 

Российской державе по сии времена; / Сочинено Герардом 
Фридериком Миллером, историографом и профессором Университета 

Академии наук и Социетета аглинскаго членом. ; [Перевели Василий 

Лебедев и Иван Голубцов]. - 2-м тиснением. - СПб. : При Имп. Акад. 
наук, 1787. - 4°. 

Кн.1. - [12], 368, [30] c.; 24,9 х 27,1 х 5,2 см. Экземпляр полный. 

29.  Инв. 153629 Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 
Всеобщая древняя и новая история от начала мира до настоящаго 
времени, : Содержащая в первых четырех частях историю египтян, 

китайцев, ассириян и вавилонян, финикиян, евреев, мидян и персов, 

индиян, скифов и цельтов, греков, римлян и карфагенян, с 
присовокуплением общих примечаний о других древних азийских 

народах; а в последующих частях всех империй, королевств, 

республик и других владений, ныне в Европе известных. / Сочинение 

аббата Милота. ; Перевод с французскаго последняго издания. - [Ч. 1-
12]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго : Издан. С. 

Селивановским и И. Свешниковым, 1819-1820. - 8°. 

Ч. 5. - 1819. - [4], VI, 322 с.; 22,5 х 13,7 х 2,8 см. Экземпляр полный. 

30.  Инв. 153620 Милло, Клод Франсуа Ксавье. Всеобщая древняя и новая история 

аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах мира, и 

доведенная до 1815 года. / Новейшее издание. ; С присовокуплением 

Атласа древней и новой географии. - [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 

Глазуновых, 1820. - 12°. 

Ч. 1. - [2], LII, 382, [2] с.; 18,5 х 11,3 х 3,2 см. Экземпляр полный. 

31.  Инв. 153621 Милло, Клод Франсуа Ксавье. Всеобщая древняя и новая история 

аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах мира, и 

доведенная до 1815 года. / Новейшее издание. ; С присовокуплением 

Атласа древней и новой географии. - [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 

Глазуновых, 1820. - 12°. 



Ч. 2. - [2], 480 с.; 18,7 х 11,6 х 3,3 см. Экземпляр полный. 

32.  Инв. 153622 Милло, Клод Франсуа Ксавье. Всеобщая древняя и новая история 

аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах мира, и 

доведенная до 1815 года. / Новейшее издание. ; С присовокуплением 
Атласа древней и новой географии. - [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 

типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 

Глазуновых, 1820. - 12°. 

Ч. 3. - [2], 466, [1], V с.; 18,7 х 11,6 х 3,5 см. Экземпляр полный. 

33.  Инв. 153623 Милло, Клод Франсуа Ксавье. Всеобщая древняя и новая история 

аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах мира, и 

доведенная до 1815 года. / Новейшее издание. ; С присовокуплением 
Атласа древней и новой географии. - [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 

типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 

Глазуновых, 1820. - 12°. 

Ч. 4. - [2], 449, [5] с.; 18,7 х 11,7 х 3,3 см. Экземпляр полный. 

34.  Инв. 153624 Милло, Клод Франсуа Ксавье. Всеобщая древняя и новая история 

аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах мира, и 

доведенная до 1815 года. / Новейшее издание. ; С присовокуплением 
Атласа древней и новой географии. - [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 

типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 

Глазуновых, 1820. - 12°. 

Ч. 5. - [2], 434, [6] с.; 18,6 х 11,6 х 3,4 см. Экземпляр неполный: нет 
с. I-XVI, 1-48. 

35.  Инв. 153625 Милло, Клод Франсуа Ксавье. Всеобщая древняя и новая история 

аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах мира, и 
доведенная до 1815 года. / Новейшее издание. ; С присовокуплением 

Атласа древней и новой географии. - [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 

типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 

Глазуновых, 1820. - 12°. 
Ч. 6. - [2], 535, [9] с.; 18,6 х 11,6 х 4,3 см. Экземпляр полный. 

36.  Инв. 153627 

1 экз. 

Милло, Клод Франсуа Ксавье. Всеобщая древняя и новая история 

аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах мира, и 
доведенная до 1815 года. / Новейшее издание. ; С присовокуплением 

Атласа древней и новой географии. - [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 

типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 

Глазуновых, 1820. - 12°. 
Ч. 10.  [2], 458 с.; 18,7 х 11,5 х 3,2 см. Экземпляр неполный: нет с. 

[1-10] второго ряда. 

37.  Инв. 1306980 
2 экз. 

Милло, Клод Франсуа Ксавье. Всеобщая древняя и новая история 
аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах мира, и 

доведенная до 1815 года. / Новейшее издание. ; С присовокуплением 

Атласа древней и новой географии. - [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 

типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 
Глазуновых, 1820. - 12°. 

Ч. 10. - 5-458, [8] с.; 19,2 х 11,8 х 3,9 см. Экземпляр неполный: нет 

[2], 1-4, [2] с. второго ряда. 

38.  Инв. 153628 Милло, Клод Франсуа Ксавье. Всеобщая древняя и новая история 

аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах мира, и 

доведенная до 1815 года. / Новейшее издание. ; С присовокуплением 

Атласа древней и новой географии. - [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 

Глазуновых, 1820. - 12°. 

Ч. 11. - [2], 422, [8] с.; 18,8 х 11,6 х 3,2 см. Экземпляр полный. 

39.  Инв. 154827 Милло, Клод Франсуа Ксавье. Всеобщая древняя и новая история 

аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах мира, и 

доведенная до 1815 года. / Новейшее издание. ; С присовокуплением 

Атласа древней и новой географии. - [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 



типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 

Глазуновых, 1820. - 12°. 

Ч. 12. - [2], 409, IX с.; 18,9 х 11,6 х 2,9 см. Экземпляр полный. 

40.  Инв. 132511 
2 экз. 

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 
Всеобщая древняя и новая история аббата Миллота, содержащая 

повествование о всех народах мира, и доведенная до 1815 года. / 

Новейшее издание. ; С присовокуплением Атласа древней и новой 

географии. [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В типографии Ивана 
Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана Глазуновых, 1820. - 12°. 

Ч. 13. - 5-295, VII с.; 18,2 х 11,6 х 3,1 см. Экземпляр неполный: нет 

с. [1-2] первого ряда, 1-4, 12 л. ил. 

41.  Инв. 154826 

1 экз. 

Милло, Клод Франсуа Ксавье. Всеобщая древняя и новая история 

аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах мира, и 

доведенная до 1815 года. / Новейшее издание. ; С присовокуплением 

Атласа древней и новой географии. - [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 

Глазуновых, 1820. - 12°. 

Ч. 13. - [2], 295, VII с.; 18,6 х 11,7 х 2,7 см. Экземпляр неполный: 
нет 12 л. ил. 

42.  Инв. 149048 Милло, Клод Франсуа Ксавье. Древняя и новая история, от начала 

мира до настоящаго времени, : Содержащая в первых четырех частях 

историю египтян, китайцов, ассириян и вавилонян, финикиян, евреев, 
мидян и персов, индиян, скифов и цельтов, : С присовокуплением 

общих примечаний о других древних асийских народах; : А в 

последующих пяти частях всех империй, королевств, республик и 
других владений, в Европе ныне известных / Сочинение г. аббата 

Милота, члена многих академий. ; [Перевод М.И.Багрянского]. - М. : 

Иждивением Типографической компании : Тип. И.Лопухина, 1785. - 
8°. 

Ч.9. - 1-152, 151-158, 161-474 c.; 21,5 х 13,3 х 4,9 см. Экземпляр 

полный. 

43.  Инв. 302437 Михаил (Десницкий, Матвей Михайлович). Беседы / В разных 
местах и в разныя времена говоренныя членом Св. Синода и 

Коммиссии духовных училищ, Михаилом архиепископом 

черниговским и нежинским и кавалером. [Т. 1-10]. - Санктпетербург : 
В типографии Иос. Иоаннесова, 1817-1820. - 8°. 

Т. 1.- 1817. - [10], 433, [3] с.; 20,1 х 12,8 х 3,4 см. Экземпляр 

неполный: нет [1] л. ил. 

44.  Инв. 302437 Михаил (Десницкий, Матвей Михайлович). Беседы / В разных 
местах и в разныя времена говоренныя членом Св. Синода и 

Коммиссии духовных училищ, Михаилом архиепископом 

черниговским и нежинским и кавалером. [Т. 1-10]. - Санктпетербург : 
В типографии Иос. Иоаннесова, 1817-1820. - 8°. 

Т. 6.- 1817. - [8], 468, [2] с.; 20,1 х 12,8 х 3,4 см. Экземпляр 

неполный: нет [1] л. ил. 

45.  Инв. 302434 Михаил (Десницкий, Матвей Михайлович). Беседы / В разных 
местах и в разныя времена говоренныя членом Св. Синода и 

Коммиссии духовных училищ, Михаилом архиепископом 

черниговским и нежинским и кавалером. [Т. 1-10]. - Санктпетербург : 
В типографии Иос. Иоаннесова, 1817-1820. - 8°. 

Т. 7. - 1819.- [8], 462, [2] с.; 20,4 х 12,7 х 3,2 см. Экземпляр 

неполный: нет [1] л. ил.  

46.  Инв. 302547 Михаил (Десницкий, Матвей Михайлович). Беседы, / В разных 
местах и в разныя времена говоренныя членом Святейшаго Синода и 

Коммиссии духовных училищ, покойным Михаилом, митрополитом 

новгородским, санктпетербургским, эстляндским и финляндским, и 
Свято-Троицкия Александро-Невския лавры архимандритом и 



кавалером. - [Т. 1-9]. - Санктпетербург : В типографии Иос. 

Иоаннесова, 1822-1824. - 8°. 

Т. 1. - 1822. - [2], VI, V, [1], 424 с.; 20,5 х 13,1 х 2,7 см. Экземпляр 

полный. 

47.  Инв. 287941 Михаил (Десницкий, Матвей Михайлович). Беседы, / В разных 

местах и в разныя времена говоренныя членом Святейшаго Синода и 

Коммиссии духовных училищ, покойным Михаилом, митрополитом 

новгородским, санктпетербургским, эстляндским и финляндским, и 
Свято-Троицкия Александро-Невския лавры архимандритом и 

кавалером. - [Т. 1-9]. - Санктпетербург : В типографии Иос. 

Иоаннесова, 1822-1824. - 8°. 
Т. 3. - 1822. - [2], VII, [1], 500 с.; 20,7 х 13,2 х 3,5 см. Экземпляр 

полный.  

48.  Инв. 278029 Михаил (Десницкий, Матвей Михайлович). Беседы, / В разных 

местах и в разныя времена говоренныя членом Святейшаго Синода и 
Коммиссии духовных училищ, покойным Михаилом, митрополитом 

новгородским, санктпетербургским, эстляндским и финляндским, и 

Свято-Троицкия Александро-Невския лавры архимандритом и 
кавалером. - [Т. 1-9]. - Санктпетербург : В типографии Иос. 

Иоаннесова, 1822-1824. - 8°. 

Т. 4. - 1822. - [2], VI, 522 с.; 20,4 х 12,8 х 3,7 см. Экземпляр 
полный. 

49.  Инв. 288044 Михаил (Десницкий, Матвей Михайлович). Беседы, / В разных 

местах и в разныя времена говоренныя членом Святейшаго Синода и 

Коммиссии духовных училищ, покойным Михаилом, митрополитом 
новгородским, санктпетербургским, эстляндским и финляндским, и 

Свято-Троицкия Александро-Невския лавры архимандритом и 

кавалером. [Т. 1-9]. - Санктпетербург : В типографии Иос. Иоаннесова, 
1822-1824. - 8°. 

Т. 6. - 1823. - [2], IХ, [1], 724 с.; 20,4 х 12,5 х 5,7 см. Экземпляр 

полный. 

50.  Инв. 177599 Мишо, Жозеф Франсуа. История крестовых походов. / Сочинение г. 
Мишо, члена Академии французской. ; Перевел с французскаго новаго 

издания, пополненнаго и исправленнаго, Иван Бутовский. [Ч. 1-6]. - 

Санктпетербург : Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, 1822-1836. - 8°. 

Ч. 1: Содержащая в себе повествование перваго крестоваго похода. 

: С географическою картою Малой Азии, планами Антиохии и 

Иерусалима. - 1822. - [8], XXXIX, [1], 780 с.; 22,5 х 14,3 х 4,7 см. 
Экземпляр неполный: нет [2] с. первого ряда. 

51.  Инв. 288222 

Сплетеныч. 
[1]–2. 

 

Мовсес Хоренаци. Арменская история сочиненная Моисеем 

Хоренским : С кратким географическим описанием древней Армении. 
/ Перевел с арменскаго на российский язык архидиакон Иосиф 

Иоаннесов. - [Ч. [1]-2]. - Санктпетербург : В Медицинской 

типографии, 1809. - 8°. 

[Ч. 1]. - [2], II, [2], 355, [1], XIII, [1] с.; 20,1 х 12,8 х 5,1 см. Экземпляр 
неполный: нет [4] с. первого ряда, [2] с. четвертого ряда.  

52.  Инв. 288222 

Сплетеныч. 
[1]–2. 

 

Мовсес Хоренаци. Арменская история сочиненная Моисеем 

Хоренским : С кратким географическим описанием древней Армении. 
/ Перевел с арменскаго на российский язык архидиакон Иосиф 

Иоаннесов. - [Ч. [1]-2]. - Санктпетербург : В Медицинской 

типографии, 1809. - 8°. 

Ч. 2 - [6], 60, 65–240, 239–242, VII, [1] с.; 20,1 х 12,8 х 5,1 см. 
Экземпляр неполный: нет [2] с. второго ряда. 

53.  Инв. 132470 Монтень, Мишель Эйкем де. Михайла Монтаниевы Опыты. / На 

российской язык переведены коллежским советником Серьгеем 
Волчковым. - СПб. : Печ. при Сенате, 1762. - [6], 252 c. ; 27,2 х 20,3 х 

3,3 см. , 4°. Экземпляр полный. 



54.  Инв. 155171 Монтескье, Шарль Луи де. О существе законов, / Творение г. 

Монтескье ; Перевел с французскаго Дмитрий Языков, член С. 

Петербургских обществ : Филантропическаго и любителей наук, 

словесности и художеств. Издал Василий Сопиков. - [Ч. 1-4]. - Москва, 
1809-1814. - 8°. 

Ч. 3. - Москва : В Университетской типографии, 1810. - 394 с.; 20,8 х 

13,2 х 2,7 см. Экземпляр полный. 

55.  Инв. 132965 Муравьев, Михаил Никитич. Полное собрание сочинений Михаила 
Никитича Муравьева : . [Ч. 1-3]. - Санктпетербург : В типографии 

Российской Академии, 1819-1820. - 8°. 

Ч. 1. - 1819. - [6], XXX, 381, [3] с., [1] л. ил.; 23,1 х 14,4 х 3,5 см. 
Экземпляр полный. 

56.  Инв. 288049 

1 экз. 

Муравьев, Михаил Никитич. Полное собрание сочинений Михаила 

Никитича Муравьева : . [Ч. 1-3]. - Санктпетербург : В типографии 

Российской Академии, 1819-1820. - 8°. 
Ч. 2. - 1819. - [2], 404, [4] с.; 23,1 х 14,4 х 3,5 см. Экземпляр полный. 

57.  Инв. 144229 

2 эк. 

Муравьев, Михаил Никитич. Полное собрание сочинений Михаила 

Никитича Муравьева : . [Ч. 1-3]. - Санктпетербург : В типографии 
Российской Академии, 1819-1820. - 8°. 

Ч. 2. - 1819. - [2], 404, [4] с.; 23,1 х 14,7 х 3,7 см. Экземпляр полный. 

58.  Инв. 288048 

2 экз. 

Муравьев, Михаил Никитич. Полное собрание сочинений Михаила 

Никитича Муравьева : . [Ч. 1-3]. - Санктпетербург : В типографии 
Российской Академии, 1819-1820. - 8°. 

Ч. 3. - 1820. - [4], 324, [2] с.; 23,1 х 14,4 х 2,7 см. Экземпляр полный. 

59.  Инв. 156088 

1 экз. 

Муравьев, Михаил Никитич. Полное собрание сочинений Михаила 

Никитича Муравьева : . [Ч. 1-3]. - Санктпетербург : В типографии 
Российской Академии, 1819-1820. - 8°. 

Ч. 3. - 1820. - [4], 324, [2] с.; 23,2 х 23,2 х 3,4 см. Экземпляр полный. 

 

2. Место хранения документов:  

Отдел историко-культурного наследия ГБУК ИОГУНБ 
(полное наименование отдела-фондодержателя учреждения) 

 

3. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам: 

- экземпляры отечественных изданий, выпущенные до 1830 года включительно 

 

4. Выводы:  

4.1. Соответствуют ли представленные документы понятию «книжный памятник», 

указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да   

 

 

Председатель Экспертного совета                 _____________ / Чекан А. М. 
                                                                                      

Заместитель председателя  

Экспертного совета:                                         _____________ / Куделя М. В. 
                                                                                       

 

Члены Экспертного совета:                             _____________ / Мишина М. Н. 
 

                                                                            _____________ / Шабалина Н. Н.  
 

                                                                            _____________ / Ильина С. В. 
 

                                                                            _____________ / Крючкова Т. А. 
                                                                                       


